Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2021

ORDEN ECD/458/2021, de 27 de abril, por la que se convocan las pruebas de acceso y
el procedimiento de admision de alumnos a las ensefianzas superiores de Musica, Di-
sefio y Conservaciéon y Restauracion de Bienes Culturales para el curso 2021/2022.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, modificada por la Ley Organica
3/2020, de 29 de diciembre, define en la seccion tercera del capitulo VI del titulo |, las ense-
fAanzas artisticas superiores y los accesos a las mismas. Para desarrollar el articulo 58 de la
Ley Organica mencionada se promulgo el Real Decreto 1614/2009, de 26 de octubre, modifi-
cado por el Real Decreto 21/2015, de 23 de enero, por el cual se establece la ordenacién
general de las ensefianzas artisticas superiores.

El Real Decreto 631/2010, de 14 de mayo, regula los contenidos basicos de las ense-
fAanzas superiores de Musica establecidos en la Ley Organica de 2/2006, de 3 de mayo, de
Educacion.

El Real Decreto 633/2010, de 14 de mayo, regula los contenidos basicos de las ense-
fAanzas superiores de Disefio establecidos en la Ley Organica de 2/2006, de 3 de mayo, de
Educacion.

El Real Decreto 635/2010, de 14 de mayo, regula los contenidos basicos de las ense-
fAanzas superiores de Conservacion y Restauracion de Bienes Culturales establecidos en la
Ley Organica de 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion.

El articulo 5 de estos Reales Decretos determina los requisitos de acceso a estas ense-
fAanzas e indica que corresponde a las Administraciones educativas la regulacion y organiza-
cion de la prueba especifica de acceso para cada una de estas ensefianzas.

De acuerdo con lo anterior, corresponde al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte
regular y organizar la prueba especifica de acceso a estas ensefanzas.

En el ambito autonémico esta materia esta regulada en la Orden de 14 de septiembre de
2011, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se aprueba el
plan de estudios de las ensefianzas artisticas superiores de Musica, Disefio y Conservacion
y Restauracioén de Bienes Culturales establecidas por la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo,
de Educacion, y se implantan dichas ensefianzas en la Comunidad Auténoma de Aragodn,
(correccion de errores, “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 49, de 12 de marzo de 2012) y la
Orden de 15 de abril de 2013, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte,
modificada por la Orden ECD/771/2016, de 4 de julio y por la Orden ECD/793/2018, de 26 de
abril, por la que se regula la admisién, y acceso a las ensefianzas artisticas superiores y se
establecen criterios complementarios de matriculacion.

De conformidad con lo anterior, en uso de las facultades conferidas por el Decreto
108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragén, por el que se establece la estructura
organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, con la configuracion actual re-
cogida en el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, por el que se desarrolla la estructura organica
basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, resuelvo:

Primero.— Objeto.

La presente Orden regula la convocatoria de la prueba especifica de acceso y la admision
a las ensefianzas oficiales conducentes al Titulo Superior de Musica, de Disefio y de Conser-
vacion y Restauracion de Bienes Culturales en la Comunidad Auténoma de Aragén para el
curso 2021/2022.

Segundo.— Oferta.

Las especialidades y en su caso itinerarios de las ensefianzas superiores de Musica que
se ofertan en el Conservatorio Superior de Musica, las de las ensefianzas superiores de Di-
sefio que se ofertan en la Escuela Superior de Disefio y las de las ensefianzas superiores de
Conservacion y Restauracion de Bienes Culturales que se ofertan en la Escuela Superior de
Conservacion y Restauracion, se reflejan en el anexo |.

Los centros privados de ensefianzas artisticas superiores autorizados por el Gobierno de
Aragon ofertaran las especialidades que tienen autorizadas.

Tercero.— Requisitos de los candidatos.

Para el acceso a las ensefanzas oficiales conducentes al Titulo Superior de Mdusica, de
Disefio y de Conservacién y Restauracion de Bienes Culturales, los candidatos deben reunir
las condiciones generales y, en su caso, especificas establecidas en los articulos 4 y 5 de la
Orden de 15 de abril de 2013, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte,
modificada por la Orden ECD/771/2016, de 4 de julio, y por la Orden ECD/793/2018, de 26 de

23073

csv: BOA20210510020



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2021

abril, por la que se regula la admision, y acceso a las ensefianzas artisticas superiores y se
establecen criterios complementarios de matriculacion.

Cuarto.— Inscripcion.

1. La inscripcién para concurrir a las pruebas se realizara preferentemente de forma tele-
matica o en las secretarias de los centros con cita previa, segun el calendario del anexo Il.

La solicitud de inscripcién en las pruebas de acceso a las ensefianzas artisticas superiores
y de admision en centros publicos se presentara segin modelos de anexo IlI-A Musica; anexo
I1I-B Disefio y anexo IlI-C Conservacion y Restauraciéon de Bienes Culturales.

2. La acreditacién de requisitos académicos se hara conforme a lo siguiente:

a) Documentacién para la acreditacion de los requisitos generales de acceso:

Cada aspirante debera justificar que cumple el requisito general de acceso mediante

alguna de las siguientes formas:

I. Acreditacién de la obtencién del Titulo de Bachiller.

[I. Acreditacidn de la superacion de la prueba de madurez en relacién con los objetivos
del bachillerato.

lll. Acreditacién oficial de haber superado la prueba de acceso a la Universidad para
mayores de 25 afos.

b) Documentacion para la acreditacion de los requisitos especificos de acceso:

Cada aspirante justificara que cumple las condiciones especificas de acceso mediante

alguna de las siguientes formas.

I. Acreditacién de estar en posesién del Titulo de Técnico Superior de Artes Plasticas y
Disefio para quienes deseen acogerse al acceso directo a las ensefianzas artisticas
superiores de Disefio y de Conservacion y Restauracion de Bienes Culturales.

II. Acreditacion de estar en posesion del Titulo Profesional de Mdusica, para quienes
deseen que se les tenga en cuenta en la calificacion final de la prueba especifica de
acceso a las ensefianzas artisticas superiores de Musica.

3. En caso de que en el plazo de presentacion de solicitudes el solicitante se encuentre
realizando el segundo curso de bachillerato o el segundo curso de un ciclo formativo de grado
superior de artes plasticas y disefio, o el ultimo curso de las ensefianzas profesionales de
musica, debera acreditarse dicha circunstancia. Los centros expediran certificacion original
que acredite la circunstancia de estar cursando o de haber superado el segundo curso de
bachillerato o ciclo formativo superior de artes plasticas y disefio, o el ultimo curso de las en-
sefianzas profesionales de musica y estar en condiciones de obtener el titulo correspon-
diente.

4. En cualquier caso, la acreditaciéon a que se refieren los apartados 1, 2 y 3 debera ha-
berse efectuado antes del comienzo de la prueba especifica de acceso.

5. Quienes no hayan acreditado en tiempo y forma estar en posesién de alguno de los
requisitos académicos exigidos o, en su caso, haber superado la prueba de madurez en rela-
cion con los objetivos del bachillerato, no seran calificados en la prueba especifica de acceso
a las correspondientes ensefianzas y especialidades.

Quinto.— Prueba especifica.

1. Las pruebas se realizaran segun establece el calendario y en los centros que se indican
en el anexo Il

2. Estas pruebas se realizaran preferentemente de forma telematica por los centros. Los
centros pondran en conocimiento del Servicio Provincial correspondiente la planificacion para
el desarrollo de las pruebas tanto en su modalidad telematica como presencial.

3. La estructura y contenido de las pruebas se ajustara a lo establecido en el articulo 18 de
la Orden de 15 de abril de 2013.

4. En el caso de que se realicen de forma presencial, los centros garantizaran las medidas
higiénico-sanitarias necesarias para su correcto desarrollo.

5. La calificacion de la prueba especifica se efectuara de conformidad con lo establecido
en el articulo 20 de la Orden de 15 de abril de 2013.

6. Para la evaluacion de la prueba especifica de acceso a las ensefianzas artisticas supe-
riores se constituirdn Comisiones de evaluacion en los términos establecidos en el articulo 19
de la Orden de 15 de abril de 2013. Corresponde a las Comisiones de evaluacion elaborar y
determinar los contenidos de los ejercicios tedrico-practicos de la prueba.

7. De conformidad con lo establecido en el articulo 19.2 de la Orden de 15 de abril de
2013, los Directores de los Centros remitiran a la Direccién General de Planificacion y Equidad,
en el plazo de 5 dias naturales, contados a partir del siguiente al de la publicaciéon de esta

23074

csv: BOA20210510020



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2021

Orden en el “Boletin Oficial de Aragén”, la relacion de profesores a los efectos de nhombra-
miento de los integrantes de las Comisiones evaluadoras.

8. Los centros haran publica en su tablon de anuncios y en la pagina web del centro la
Resolucién de la Directora General de Planificacion y Equidad en la que conste la composi-
cion de las Comisiones evaluadoras.

9. De conformidad con lo establecido en el articulo 18.2 de la Orden de 15 de abril de
2013, las Comisiones adoptaran las medidas oportunas para garantizar que las personas
aspirantes que presenten algun tipo de discapacidad puedan realizar la prueba en las debidas
condiciones de igualdad.

10. Los centros podran incorporar en su pagina web informacion complementaria orienta-
tiva a los alumnos en relacién con la realizacién de la prueba. Asimismo, el Conservatorio
Superior de Musica de Aragén hara publicas en su pagina web las relaciones de obras de
diferentes estilos a los efectos de la preparacion por los aspirantes del ejercicio de la prueba
instrumental, o vocal en el caso de Canto -parte 1.2, letra e)- que integra la prueba de acceso
en las especialidades de composicién, direccion e interpretacion. Ademas, en la especialidad
de interpretacién y en relacién con cada uno de los itinerarios, hara publicas relaciones de
obras en las que se debera incluir, al menos, cuatro obras de estilos diferentes -parte 2.2 letra
a)- ejercicio de interpretacion.

11. Esta prueba faculta, anicamente, para matricularse en el curso académico para el que
haya sido convocada.

Sexto.— Publicacion de las calificaciones y reclamaciones.

De conformidad con lo previsto en el articulo 21 de la Orden de 15 de abril de 2013, la
publicacién de las calificaciones y reclamaciones de la prueba especifica de acceso se reali-
zara de la siguiente forma:

1. Las Comisiones levantaran acta de cada uno de los ejercicios, asi como del resultado
final de la prueba, donde figuraran las calificaciones obtenidas por cada una de las personas
aspirantes. Dichas actas seran firmadas por los miembros de la Comisién. En las actas y
documentos oficiales de las pruebas de acceso quedaran recogidas, ademas de la norma por
la que se regula la admisién y acceso a las ensefianzas artisticas superiores y se establecen
criterios complementarios para el proceso de matriculacion, la normativa especifica basica y
autondmica que recoja las medidas de flexibilizacién que, con caracter excepcional durante el
curso 2019-2020, se hubieran aplicado, de manera que quede reflejado el marco normativo
en que se desarrolld la evaluacién y se justifique la adopcién de decisiones sobre las pruebas.

2. Las Comisiones publicaran en el tablén de anuncios del centro donde estén actuando el
resultado de las calificaciones que hayan obtenido las personas aspirantes. Asimismo, dichas
calificaciones podran consultarse a través de la pagina web de los respectivos centros.

3. Las personas aspirantes podran presentar, ante la Comisién correspondiente y en el
plazo de dos dias habiles contados a partir del siguiente al de su publicacion en el tablén de
anuncios, las reclamaciones que consideren oportunas sobre las calificaciones obtenidas. La
Comisién debera resolverlas en el plazo, asimismo, de dos dias.

4. Las Comisiones daran publicidad a la resolucion de las reclamaciones a las que se re-
fiere el apartado anterior en el tablén de anuncios del centro donde estén actuando. Contra la
citada resolucion podra presentarse recurso de alzada ante la Direccién General de Planifica-
cioén y Equidad en el plazo de un mes, cuya resolucion pone fin a la via administrativa, con-
forme a lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Séptimo.— Adjudicacioén de plazas.

1. La adjudicacion de plazas se llevara a cabo de conformidad con lo establecido en los
articulos 22 y 23 de la Orden de 15 de abril de 2013.

2. De acuerdo con lo dispuesto en los articulos 2 y 9.4 del Real Decreto 971/2007, de 13
de julio, sobre deportistas de alto nivel y alto rendimiento, en las ensefianzas artisticas supe-
riores se reservara el tres por ciento de las plazas ofertadas para los alumnos que acrediten
la condicién de deportista de alto nivel, los deportistas aragoneses de alto rendimiento en los
tres afos siguientes a su reconocimiento y los demas deportistas de alto rendimiento. Estos
alumnos deben cumplir los requisitos académicos correspondientes y superar la prueba es-
pecifica de acceso, conforme a lo dispuesto en la presente Orden.

Octavo.— Matriculacion.
1. El alumnado de las ensefianzas artisticas superiores debera formalizar su matricula
utilizando el impreso correspondiente que se apruebe por cada centro y en los plazos que se

23075

csv: BOA20210510020



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2021

establecen a continuacion. Para la matriculacion del alumnado se aportara justificacion del
abono de precios publicos correspondientes o de su exencion, si procede.

2. El alumnado que no formalice su matricula para un determinado curso académico per-
dera la plaza que ocupa en el centro.

3. El alumnado que cursa ensefianzas artisticas superiores debera formalizar la matricula
en los plazos siguientes:

a) Del 1 al 12 de julio para el alumnado que no tenga que realizar pruebas correspon-

dientes a la convocatoria de septiembre.

b) Del 1 al 8 de septiembre para quienes tengan que realizar pruebas correspondientes a

la convocatoria de septiembre.

4. Para el alumnado de nuevo ingreso los plazos para formalizar la matricula seran del 1
al 15 de julio y del 15 al 21 de septiembre, de acuerdo con lo que determinen los centros.

5. Una vez finalizado el proceso de matriculacion del alumnado y en el plazo de dos dias,
el equipo directivo de los centros certificara el numero total de matriculas para el curso si-
guiente y remitira dicho certificado a la Direccién General de Planificacion y Equidad.

6. Concluido el proceso de matriculacion, en caso de que existan vacantes, la Direccién
General de Planificacion y Equidad podra autorizar la matricula del alumnado hasta la finali-
zacion del mes de octubre del curso correspondiente.

Noveno.— Facultades de desarrollo.
Se faculta a la Directora General de Planificacion y Equidad para realizar cuantas actua-
ciones sean necesarias para la aplicaciéon de lo dispuesto en esta Orden.

Décimo.— Clausula de género.

El marco normativo en el que se inscribe esta Orden proscribe la discriminacién por razén
de sexo. En ese contexto, los sustantivos variables o los comunes concordados deben inter-
pretarse en un sentido inclusivo de mujeres y hombres, cuando se trate de términos de gé-
nero gramatical masculino referidos a personas o grupos de personas no identificadas espe-
cificamente.

Undécimo.— Efectos.
La presente Orden surte efectos desde el mismo dia de su publicaciéon en el “Boletin Ofi-
cial de Aragdn”.

Duodécimo.— Recursos.

Contra esta Orden que pone fin a la via administrativa, podra interponerse recurso potes-
tativo de reposicion en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a su publicacion ante el
Consejero de Educacioén, Cultura y Deporte, de conformidad con lo establecido en los ar-
ticulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, o bien ser impugnado directamente ante el orden jurisdic-
cional contencioso-administrativo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 45 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa. Dicho re-
curso podra interponerse a través de https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-
ante-la-administracion.

Zaragoza, 27 de abril de 2021.

El Consejero de Educacion,
Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

23076

csv: BOA20210510020


https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén

10/05/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacin,
Cudtura y Deporte

Anexo |

ENSENANZAS ARTISTICAS SUPERIORES

OFERTA EDUCATIVA CURSO 2021-2022

CONSERVATORIO SUPERIOR DE MUSICA

ESPECIALIDADES ITINERARIOS

COMPOSICION i

DIRECCION

INTERPRETACION.......... ACORDEON

ARPA

CANTO

CLARINETE

CLAVE

CONTRABAJO

FAGOT

FLAUTA DE PICO

FLAUTA TRAVESERA

GUITARRA

INSTRUMENTOS DE PUA

OBOE

ORGANO

PERCUSION

PIANO

SAXOFON

TROMBON

TROMPA

TROMPETA

TUBA

VIOLA

VIOLIN

VIOLONCELLO

ESCUELA SUPERIOR DE ESCUELA SUPERIOR DE
DISENO CONSERVACION Y
RESTAURACION DE BIENES
CULTURALES

ESPECIALIDADES ESPECIALIDADES

DISENO GRAFICO ESCULTURA

DISENO DE INTERIORES PINTURA

DISENO DE MODA (e curso)

DISENO DE PRODUCTO

23077

csv: BOA20210510020



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacin,

Cudtura y Deporte

ANEXO I
CALENDARIO DEL PROCESO DE ACCESO Y ADMISION DE ALUMNOS. CURSO
2021/2022
PROCESO FASES FECHAS
1.- Presentacion de solicitudes
PRUEBA Convocatoria | Del 20 de mayo al 14
ESPECIFICA de de junio, ambos
e MUSICA (Anexo Il - A) Junio inclusive
Convocatoria Del 1 al 3 de
de septiembre, ambos
Septiembre inclusive
Convocatoria Del 8 de junio al 18
de Junio de junio, ambos
e DISENO (Anexo Ill - B) inclusive
Convocatoria Del 3 al 7
de de septiembre,
Septiembre ambos inclusive
Convocatoria Del 8 de junio al 18
¢ CONSERVACION Y de de junio, ambos
RESTAURACION DE Junio inclusive
BIENES CULTURALES | Convocatoria Del3al7
(Anexo Il - C) de de septiembre,
Septiembre ambos inclusive
2.- Celebracion de las pruebas
especificas
Del 21 al 30 de junio,
Junio ambos inclusive.
e« MUSICA Del 13 al 15 de
Conservatorio Superior de Musica de Aragén Septiembre septiembre, ambos
inclusive
« DISENO Junio Dias 24 y 25 de junio.
Escuela Superior de Disefio de Aragén Septiembre Dias 9y 10 de
septiembre
Dias 22 y 23 de junio.
¢ CONSERVACION Y Junio
RESTAURACION DE Dias 15y 16 de
BIENES CULTURALES Septiembre septiembre

Escuela Superior de Conservacién y
Restauracion de Aragén

3.- Publicacion resultados de las
pruebas especificas

Se haran publicos el dia habil
siguiente al de la conclusion de las
sesiones de los correspondientes

tribunales

4.-Presentacion de reclamaciones

En el plazo de dos dias habiles
contados a partir del siguiente al de la
publicacién de las actas

MATRICULACION

1. Matriculacion del alumnado

admitido de nuevo ingreso

Julio

Septiembre

Articulo 26.2 de la
Orden de 15 de abril
de 2013 y de acuerdo
con lo que
determinen los
centros

23078

csv: BOA20210510020



Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacin,
Cultura y Deporte
Fecha de entrada
N° de inscripcién
ANEXO Il - A
SOLICITUD INSCRIPCION PRUEBA ESPECiFIpA DE ACCESO ENSENANZAS SUPERIORES DE
MUSICA
CURSO 2021-2022
ESPECIALIDAD ITINERARIO
Convocatoria de: Junio [/ Septiembre [J
Apellidos:
Nombre:
Fecha de nacimiento: D.N.I./N.I.E./ Pasaporte:
Domicilio:
Localidad: C.P. Tfno:
Correo electrénico
Documentacién que se acompaia | X | obligatoria
X | Justificante del pago de los derechos de examen
Acreditacion de estar en posesién del titulo de Bachiller o equivalente, o del justificante de haber abonado sus
O | derechos de expedicion, o de la certificacion expedida por la Direccidn del centro correspondiente de haber superado
las ensefianzas de bachillerato
O | Acreditacion de haber superado la prueba de acceso a la universidad para mayores de 25 afos.
O | Acreditacion de haber superado la prueba de madurez.
Acreditacion de estar en posesion del titulo Profesional de Musica, o del justificante de haber abonado sus derechos
O | de expedicion, o de la certificacion expedida por la Direccion del centro correspondiente de haber superado las

ensefianzas profesionales de Musica.

Declaracion responsable en la que reconoce su condicién de deportista de alto nivel o alto rendimiento, informando
O de la fecha de publicacion en el “Boletin Oficial del Estado” de la Resolucion de la Presidencia del Consejo Superior
de Deportes que asi lo reconozca, o de la publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén” que reconozca su condicion
de deportista aragonés de alto rendimiento.

O | Certificado acreditativo de discapacidad

O Tipo de adaptacion SOlICHAAA ... e

El aspirante solicita su inscripcién en la prueba de acceso a las ensefianzas superiores de Musica en la
especialidad e itinerario resefiados:

El abajo firmante declara que son ciertos los datos anteriores y quedo enterado/a de las consecuencias que se deriven
en el caso de existencia de cualquier deformacién de los hechos o falsedad consignada en la presente solicitud

Zaragoza, a de de 20__

Firma

El responsable del tratamiento de sus datos personales es la Direccién General de Planificacion y Equidad.

La finalidad de este tratamiento es la gestion del procedimiento de acceso y admision a las Ensefianzas Artisticas Superiores.

La legitimacion para realizar el tratamiento de datos la da el cumplimiento de una obligacion legal.

Sus datos personales no se comunicaran a terceros destinatarios salvo obligacion legal.

Podra ejercer sus derechos de acceso, rectificacion, supresion y portabilidad de los datos o de limitacidn y oposicion a su tratamiento, asi como a no ser objeto de
decisiones individuales automatizadas a través de la sede electronica de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragdn con los formularios normalizados
disponibles.

Podré consultar la informacion adicional y detallada sobre esta actividad de tratamiento en https:/aplicaciones.aragon.es/nofif_lopd_pub/details.action?fileld=831

SR/A DIRECTOR/A DEL CONSERVATORIO SUPERIOR DE MUSICA

23079

csv: BOA20210510020



Num. 100 Boletin Oficial de Aragon

10/05/2021

= GOBIERNO
-...- DE MON Fecha de entrada

o H ineidN®
- B N° de inscripcion:
Cultura y Deporte
) ANEXO Il - B .
SOLICITUD INSCRIPCION ACCESO ENSENANZAS SUPERIORES DE DISENO
CURSO 2021/2022
ESPECIALIDAD (MAXIMO 2 ESPECIALIDADES / INDICAR ORDEN DE PREFERENCIA: 1, 2°)
GRAFICO INTERIORES PRODUCTO MODA
I:I ] O O
0 20O | vO 20 | +O 2O o
CONVOCATORIA
JUNIO [ | SEPTIEMBRE [
DATOS DEL ASPIRANTE
APELLIDOS Y NOMBRE:
FECHA DE NACIMIENTO: | D.N.I/N.I.E/PASAPORTE:
DOMICILIO:
LOCALIDAD: | cp:
TELEFONO: CORREQ ELECTRONICO::
i 5 & PRUEBA
VIA DE ACCESO DOCUMENTACION QUE SE ACOMPANA ESPECIFICA
- Acreditacion de estar en posesion del titulo de Técnico Superior de Artes Plasticas y
DIRECTO D Disefio, o del justificante de haber abonado sus derechos de expedicion, o de la NO

certificacion expedida por la Direccion del centro correspondiente de haber superado las
ensefanzas del Ciclo Superior de Artes Plésticas y Disefio.

- Acreditacion de estar en posesion del titulo de Bachiller o equivalente, o del justificante ’
BACHILLERATOE] de haber abonado sus derechos de expedicién, o de la certificacién expedida por la Sl
Direccion del centro correspondiente de haber superado las ensefianzas de bachillerato.

PRUEBA E] - Acreditacion de haber superado la prueba de madurez. si
MADUREZ
PRUEBA I N
MAYORES DE E] - égreshtauon de haber superado la prueba de acceso a la universidad para mayores de si
25 ANOS anos.
DISCAPACID. ADD D-ocumentaclon .a’ presc.en.tar: Certificado acreditativo de discapacidad.

Tipo de adaptacion solicitada:

Declaracion responsable en la que reconoce su condicion de deportista de alto nivel o alto rendimiento, informando de la fecha de
|:| publicacion en el “Boletin Oficial del Estado” de la Resolucién de la Presidencia del Consejo Superior de Deportes que asi lo reconozca, o
de la publicacion en el “Boletin Oficial de Aragdn” que reconozca su condicion de deportista aragonés de alto rendimiento.

DOCUMENTACION OBLIGATORIA Justificante del pago de los derechos de examen si procede.

El abajo firmante declara que son ciertos los datos anteriores y quedo enterado/a de las consecuencias que se deriven en el caso de existencia de
cualquier deformacion de los hechos o falsedad consignada en la presente solicitud.

Zaragoza, a de de 20__
Firma:

El responsable del tratamiento de sus datos personales es la Direccion General de Planificacion y Equidad.

La finalidad de este tratamiento es la gestion del procedimiento de acceso y admision a las Ensefianzas Artisticas Superiores.

La legitimacion para realizar el tratamiento de datos la da el cumplimiento de una obligacién legal.

Sus datos personales no se comunicaran a terceros destinatarios salvo obligacion legal.

Podré ejercer sus derechos de acceso, rectificacion, supresion y portabilidad de los datos o de limitacién y oposicion a su tratamiento, asi como
a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas a través de la sede electronica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon con los formularios normalizados disponibles.

Podra consultar la informacion adicional y detallada sobre esta actividad de tratamiento en
https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileld=831

SR/A DIRECTOR/A DEL CENTRO SUPERIOR DE DISENO

23080

csv: BOA20210510020



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 10/05/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Educacién, Fecha de entrada
bl N° de inscripcién

ANEXO Il -C
SOLICITUD INSCRIPCION PRUEBA ESP[ECiFICA DE ACCESO ENSENANZAS SUPERIORES DE CONSERVACION
Y RESTAURACION DE BIENES CULTURALES CURSO 2021-2022

Especialidad

O | ESCULTURA | O [PINTURA |

Convocatoria

O [ JuNio | O [ SEPTIEMBRE |

Datos del aspirante

Apellidos:

Nombre:

Fecha de nacimiento | D.N.I/N.L.E./ Pasaporte:

Domicilio

Localidad | CP.: | Tno: |

Correo electrénico:

Realizar
Via de acceso Documentacion que se acompana Prueba
especifica

Acreditacion de estar en posesion del titulo de Técnico Superior de Artes
Plasticas y Disefio, o del justificante de haber abonado sus derechos de
O DIRECTO O | expedicidn, o de la certificacion expedida por la Direccion del centro NO
correspondiente de haber superado las ensefanzas del Ciclo Superior de
Artes Plasticas y Disefio

Acreditacion de estar en posesion del titulo de Bachiller o equivalente, o del
Bachillerato justificante de haber abonado sus derechos de expedicion, o de la Sl

O O Y - ; - g

certificacion expedida por la Direccion del centro correspondiente de haber

superado las ensefianzas de bachillerato

0O Prueba de 0O Acreditacion de haber superado la prueba de madurez.
madurez Sl
Prueba mayores Acreditaciéon de haber superado la prueba de acceso a la universidad para
O = O o
de 25 afios mayores de 25 afos. Sl
Documentacién que se acompana [ X | Obligatoria

X | Justificante del pago de los derechos de examen

Declaracion responsable en la que reconoce su condicién de deportista de alto nivel o alto rendimiento,

0 informando de la fecha de publicacién en el “Boletin Oficial del Estado” de la Resolucién de la Presidencia del
Consejo Superior de Deportes que asi lo reconozca, o de la publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén” que
reconozca su condicién de deportista aragonés de alto rendimiento.

O | Certificado acreditativo de discapacidad

O | Tipo de adaptacién solicitada

El aspirante solicita su inscripcion en la prueba de acceso a las ensefianzas superiores de Conservacion y
Restauracion de Bienes Culturales en la especialidad resefiada:

El abajo firmante, declara que son ciertos los datos anteriores y quedo enterado/a de las consecuencias que se deriven
en el caso de existencia de cualquier deformacién de los hechos o falsedad consignada en la presente solicitud

Zaragoza, a de de20__

Firma

El responsable del tratamiento de sus datos personales es la Direccion General de Planificacion y Equidad.

La finalidad de este tratamiento es la gestion del procedimiento de acceso y admision a las Ensefianzas Artisticas Superiores.

La legitimacion para realizar el tratamiento de datos la da el cumplimiento de una obligacién legal.

Sus datos personales no se comunicaran a terceros destinatarios salvo obligacion legal.

Podré ejercer sus derechos de acceso, rectificacion, supresion y portabilidad de los datos o de limitacién y oposicion a su tratamiento, asi como a no ser objeto de
decisiones individuales automatizadas a través de la sede electrénica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén con los formularios normalizados
disponibles.

Podréa consultar la informacion adicional y detallada sobre esta actividad de tratamiento en https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileld=831

SR/A DIRECTOR/A DE LA ESCUELA SUPERIOR DE CONSERVACION Y RESTAURACION DE BIENES
CULTURALES

23081

csv: BOA20210510020



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/453/2021, de 27 de abril, por la que se fijan las características, diseño, requisitos y procedimiento de concesión de las condecoraciones al mérito policial.
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 8 de abril de 2021, del Consejo de Gobierno de la Universidad, por el que se modifica el texto refundido de la normativa reguladora de los concursos para la provisión de plazas de profesorado contratado por procedimiento ordinario, aprobado por



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/454/2021, de 15 de abril, por la que se nombra funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Ingenieros de Montes.
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para cubrir, por el sistema de libre designación, un puesto de Personal de Servicios Auxiliares del Departamen
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de la aspirante que ha superado el proceso selectivo convocado para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Industria, Competitividad y De
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administraci
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración d
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 12 de abril de 2021, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titular



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/455/2021, de 28 de abril, por la que se aprueba la creación de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Lobera de Onsella y Pleitas.
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2021, del Director General de Administración Local, por la que se clasifican el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Lobera de Onsella y Pleit

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/456/2021, de 27 de abril, por la que se convoca para el curso 2021-2022, la prueba de madurez sustitutiva de los requisitos académicos establecidos para el acceso a las enseñanzas artísticas superiores.
	ORDEN ECD/457/2021, de 27 de abril, por la que se convocan ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2021.
	ORDEN ECD/458/2021, de 27 de abril, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el curso 2021/2022.
	ORDEN ECD/459/2021, de 27 de abril, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso a las enseñanzas elementales y a las enseñanzas profesionales de Música y Danza para el curso académico 2021-2022.
	ORDEN ECD/460/2021, de 3 de mayo, por la que se convocan las pruebas para la obtención directa de los títulos de Técnico y Técnico Superior de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón correspondientes al año 2021.
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca a los agentes sociales, entidades sin ánimo de lucro e instituciones públicas a la presentación de solicitudes de reconocimiento de activi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/461/2021, de 21 de abril, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 343 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Carrascal de la Cueva”, propiedad del Ayuntamiento de Ferreruela d
	ORDEN AGM/462/2021, de 21 de abril, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 344 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Chaparral”, propiedad del Ayuntamiento de Ferreruela de Huerva (Te
	ORDEN AGM/463/2021, de 26 de abril, por la que se aprueba el expediente de exclusión de 10,1166 ha de terrenos del Monte de Utilidad Pública número 181 denominado “El Pinar”, perteneciente al Ayuntamiento de Manzanera y situado en su término municipal, po
	ORDEN AGM/464/2021, de 29 de abril, por la que se convocan subvenciones dirigidas a las entidades locales aragonesas, para promover programas de sensibilización y educación ambiental en materia de cambio climático, durante el año 2021.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de reclasificación de la autorización de aprovechamiento de recursos de la Sección A) San Blas número
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de octubre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de producción
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de cambio de orientación productiva y ampliación de un
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de transformación a regadío de 20,1 ha para el cultivo 
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de febrero de 2020, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de abril de 2017, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Cerdos del Jalón SAU, con NIF A50718345, con código ES5021



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 465/2019.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 414/2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	TRIBUNAL DE CUENTAS
	EDICTO de la Sección de enjuiciamiento, Departamento 2.º del Tribunal de Cuentas, relativo a reintegro por alcance número B-83/21.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de una instalación eléctrica. Ex
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de declaración de la condición de aguas Minerales-Naturales procedentes de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “La P
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Libienergy Escatrón 2”
	ANUNCIO Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque eólico Piedrahelada” de 31 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de modificación de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto “Parque eólico S
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Al
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa, autorización de construcción, estud

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2021, del Director General de Transportes, por la que se somete al trámite de información pública el proyecto de concesión de la instalación de transporte por cable definida como B14 - Pico Royo en la estación de esquí de Form

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/457/2021, de 27 de abril, por la que se convocan las ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2021.
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la Tapia del Cementerio de Torrero donde se rea

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Registro de Asociaciones de Consumidores y Usuarios de la Comunidad Autónoma de Aragón, de requerimiento de subsanación, en procedimiento Inscripción en el Registro de Asociaciones de Consumidores y Usuarios de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/464/2021, de 29 de abril, por la que se convocan subvenciones dirigidas a las entidades locales aragonesas, para promover programas de sensibilización y educación ambiental en materia de cambio climático, durante el año 2021.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental del proyecto de construcción de una explotación av
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se hace público el inicio de las operaciones de amojonamiento total de la vía pecuaria denominada “Cordel de la Senda de Cascante”, sita en el término munic
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Cuarte (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para la actividad de “Aula de Enseñanza Musical”.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe (Zaragoza), relativo al Acuerdo de 28 de abril de 2021, del Ayuntamiento Pleno por el que se aprueba definitivamente la modificación del sistema de actuación de la Unidad de Ejecución 26 instada por Corporación Alimentari

	AYUNTAMIENTO DE GRAÑÉN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Grañén, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para ampliación explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información pública el proyecto de actividad clasificada de centro animal, a ubicar en la parcela catastral número 264 del polígono 30, subparcela J del catastro de rústica de Tarazona.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE SIJENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas y obras.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo número PA 103/2021.




